jestatem, ut fecerit utrumque unum : et non adoremus creaturam, sed creatorem, qui est benedictus in sæcula? Maledictus est igitur non solum, qui spem habet in homine, sed qui ponit carnem brachium suum, id est; fortitudinem suam, et quidquid egerit, non Domini clementiæ, sed suæ putaverit esse virtutis. Qui enim hæc agit, a Domino recedit cor ejus asserens se posse, quod non potest. « Et erit quasi myrice, » quæ Hebraice dicitur *ארוער* *aroer*, sive, ut interpretatus est Symmachus, *lignum infructuosum in solitudine*. « Et non videbit cum venerint bona, » quæ visura est gentium multitudo, sed habitabit in siccitate in deserto. Hoc de populo dicitur Judæorum, qui habitant in deserto, fructusque non faciunt, et sunt in terra sanguinis, quæ nullos fructus faciat, et inhabitabili, quæ hospitem non habet Deum, nec angelorum præsidia, nec Spiritus sancti gratiam, nec scientiam magistrorum.

« Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus (*sive spes*). Et erit quasi lignum quod transplantatum est (*sive fructiferum*) super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, et non timebit cum venerit æstus. Et erit folium ejus viride (*sive ramusculi ejus frondentes*). Et in tempore (*sive anno*) siccitatis non erit sollicitus (*sive non timebit*), nec aliquando desinet facere fructum. » Illud de Judæis dictum sit et de hæreticis, qui spem habent in homine, in Christo videlicet suo, quem non Filium Dei, sed purum hominem putant esse venturum. E contrario vir ecclesiasticus, qui confidit in Domino, andit illud : « Et scitote quoniam Dominus ipse est Deus (*Psal. xcix*). » Confidit in Domino, et illi ligno comparabitur, de quo et in primo psalmo canitur : « Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et fons ejus non defluet. » « Super aquas » autem, Spiritus sancti gratiam, diversas donationes intellige. « Quod ad humorem mittit radices suas, » ut a Domino accipiat ubertatem. Sed et aliter possumus dicere : quod de siccitate Judaica translati sumus in baptismatis gratiam sempiternam. « Et non, inquit, timebit cum venerit æstus, » sive tempus curationis [persecutionis], vel dies judicii. « Et erit folium ejus viride, » sive eruat in eo ramusculi frondentes, » ut nunquam timeat siccitatem, sed cunctarum virtutum germinet gratiam. Cumque tempus, sive annus, venerit siccitatis, non metuet quando Dominus iratus mandaverit nubibus ne pluant super Israel imbrem (*Isa. v*). Quodque sequitur : « Nec desinet facere fructum, » illum locum, qui in Marco scriptus est (*Marc. xi*), quod venerit Dominus ad ficum, et non invenit in ea fructus, quia neodum erat tempus, et maledixerit ei, ut fructus non faciat in æternum, exponere poterit. Qui enim confidit in Domino, et Dominus est fiducia ejus, etiam in tempore Judaicæ siccitatis non metuet, sed semper asseret fructus, credens in eum qui semel pro nobis mortuus est, et ultra non moritur (*Rom. vi*), et dicit : « Ego sum vita (*Joan. xiv*). »